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.کتاب ها، کاغذهای گلاسه ، آگهی های تبلیغاتی کاغذی، مقواهای کپی، دفترچه ها، پاکت ها، سربرگ ها، بروشورها، کارتن ها،قوطی ها و جعبه های کاغذی، روزنامه های باطله، مجله، کاغذهای  بازیافت شدنی بسته بندی مواد غذایی، مقوای تخم مرغ ها و...

ی بازیافت نشدنی غذ ها ، کا ی آلومینیمی غذ ها ، کا ربنی ی کا ها غذ .کاغذ های دستگاه های خودپرداز،سلفون دار، کاغذهای دارای روکش براق، کاغذ دیواری ها،کا  کاغذهای استیکر، دستمال های کاغذی و...

انواع پسماندهای کاغذی

۴شنبه
۲۰  اردیبهشت ۱۴۰۲
۱۴۴۴ ۱۹ شــوال
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درمانگاه

کمبود ویتامینD سبب درد استخوان می شود

     شهروند: نزدیک یک ماه است که برای سردی معده ام داروی 
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گیاهی استفاده می  کنم. خودم طبع گرمی دارم. از زمانی که 

دارو استفاده می کنم، بدنم از قسمت سر دلم داغ می شود تا 

جایی  که در دیگر قسمت های بدنم هم چنین حسی دارم و فقط 

هنگامی که روبه روی باد کولر قرار می گیرم، خنک می شوم.

لطفا راهنمایی ام کنید.

  باید در پیامتان به نوع ترکیب دارویی که مصرف می کنید هم اشاره 

می کردید. به این شکل می توانستم بفهمم کدام یک از گیاهان باید 

کم، زیاد یا اصلاح شود. با توجه به اینکه طبع  خودتان گرم است و طبع 

معده تان سرد، باید از گیاهانی مانند نعناع، پونه، کاکوتی و آویشن استفاده کنید. دم نوش 

این گیاهان را می توانید هر روز به میزان یک استکان بعد از غذا میل کنید، اما برای 

تشخیص بهتر نیاز است با همراه داشتن دارویی که می خورید، حضوری مراجعه کنید.

     شهروند: دخترم پانزده ساله است. هنگامی  که در مدرسه ورزش می کند یا 

کمی راه می رود، از درد پایش ناله و شکایت می کند. اگر پودر سنجد را با آب به 

او بدهم، برای کاهش دردش مفید است؟

این درد می تواند به دلیل رشد استخوانی یا از کمبود ویتامینD در فرزندتان باشد.

خوردن پودر  سنجد خوب است، اما به شرط اینکه با شیر مخلوط شود تا تأثیر بهتری 

داشته باشد. همچنین، می توانید به او گرده درخت خرما بدهید. گرده را با دو قاشق 

عسل مخلوط کنید و به او بخورانید.

سمیرا شاهیان|    شاید  شما هم این آمار را  خوانده ایدکه روزانه ۲هزار تن پسماند خانگی در مشهد تولید می شود که از این مقدار، حدود ۱۰درصد  را پسماندهای کاغذی و مقوایی و 
موادی از این جنس تشکیل می دهند  و  مدت هاست ارزش اقتصادی پیدا کرده اند. حتما برایتان جالب است  بدانید که اگر  کاغذباطله ها به درستی تفکیک و نگهداری شوند،

دوباره برای همان مصرفی که داشته اند، تولید می شوند؛ یعنی کاغذهای نوشته و چاپ شده ، برای نوشتن و جعبه ها برای جعبه شدن . از کاغذهای بازیافت شده می توان به عنوان 
سوخت، عایق کردن دیوارها و سقف، پرکننده رنگ یا پوشش استفاده کرد. همچنین باید بدانید برای تولید هر تن کاغذ ۱۷ تا ۲۴اصله درخت  قطع می شود.با همه این ها به نظرتان  

بازهم مهم نیست که به فکر کاغذها و مقواهای باطله باشیم؟!

بازیافت هایی برای ماندگاری درخت
نگاهی به  فرایند بازیافت کاغذ که نقش مهمی در حفظ محیط زیست  دارد

نکته
 روز

عرق لباستان را پاک کنید

شادفر

  لکه عرق، هم بوی ناخوشـایندی دارد و هم رنگ لباس را تغییر می دهد 

کـه به مـرور سـبب از بین رفـتن بافت لباس می شـود. بـرای اینکه 

لکه های عرق ماندگار نشـود راهکارهایی وجود دارد.

پاک کردن با جوش شیرین

گاهی لکه ناخوشـایند زردی زیر بغل لباس ایجاد می شـود 

که می توانید آن را با جوش شیرین پاک کنید. ابتدا مقداری 

جوش شـیرین را با کمی آب  اکسـیژنه (هیدروژن پراکسید) 

ترکیب کنید تا جوش شـیرین در آن حل شود. سپس لکه عرق 

لبـاس را به مدت سـی دقیقه داخل ظرف محلول جوش شـیرین 

و هیدروژن پراکسید قرار دهید.

پاک کردن لکه با سفیدکننده

در میان همه لباس ها، لباس سـفید لکه های زرد و تعریق را بیشـتر نشـان می دهد. برای 

همیـن توصیـه می کنیم بـرای پاک کردن لکه عـرق از لبـاس سـفید، از پاک کننده های 

قوی تـر همچون سـفیدکننده اسـتفاده کنیـد. ابتدا کمی سـفیدکننده لبـاس را داخل 

یـک تشـت آب ولـرم بریزید و قسـمت لکه عرق لباس سـفید را بـه مـدت پنج دقیقه داخل 

آن قـرار دهیـد. توصیـه می کنیم درباره رنـگ ندادن یا از بیـن نرفتن بافت لبـاس دربرابر 

سـفیدکننده لباس مطمئن شـوید تا لباستان سـالم باقی بماند.

از بین بردن لکه با سرکه سفید

ممکـن اسـت برخـی از لباس هـای رنگی، لکه عـرق را همچـون لکه زردی نمایـان کنند،

امـا شـما می توانیـد از بین بـردن لکه زرد روی لبـاس رنگی را بـا سرکه سـفید تجربه کنید 

و از لکـه تعریق لباسـتان کامـلا رهایی یابید.

بـرای از بین بـردن لکه زرد روی لبـاس رنگی، ابتدا مقداری سرکه سـفید و آب را با یکدیگر 

ترکیـب کنیـد. شـما می توانیـد بـرای پـاک کـردن لکـه عـرق روی لبـاس رنگـی از یـک 

دسـتمال نخی یا مسـواک نرم اسـتفاده کنید. قسـمت لکـه زرد یا لکه تعریـق روی لباس 

را در ظـرف سرکـه سـفید و آب قـرار دهید و آن را با مسـواک نرم یا دسـتمال نخی بسـایید.

سـپس تـا سـی دقیقه صـبر کنیـد تـا لکـه تعریـق در محلـول آب و سرکه سـفید بـه خوبی 

پـاک شـود. در مرحلـه پایانی شـما می توانید لباس را با مواد شـوینده مناسـب بشـویید.

پاک کردن لکه عرق لباس مشکی

ممکـن اسـت لباس مشـکی، لکـه تعریق را به رنگ سـفید نمایـان کند. بـرای پاک کردن 

لکـه عـرق لبـاس مشـکی، ابتـدا مقـداری پـودر جوش شـیرین را روی لکه تعریـق لباس 

بریزید. سـپس با کمک یک مسـواک نرم، جوش شـیرین را روی لباس بسایید. در مرحله 

بعـد مقـداری سرکـه سـفید را روی لکـه تعریـق لبـاس مشـکی بریزیـد و دوبـاره بـا کمک 

مسـواک آن را بسـایید تا کارهـای لازم را بـرای پاک کردن لکـه عرق لباس مشـکی کاملا 

انجام داده باشـید. سـپس لکه عرق را با کمک آب سرد بشـویید تا اثـری از آن باقی نماند.

در مرحلـه آخر لباس مشـکی را با روش معمول و مناسـب بشـویید.

طب 
الرضا(ع)

بـرای بازیافـت موفـق،  بـه بازیابی 

تمیـز کاغـذ نیـاز اسـت. بـه همیـن دلیـل،

باید پسـماندهای کاغذی را دور از آلودگی ها 

و پسماندهای پلاسـتیکی، فلزی و دیگر زباله ها 

نگهداری کنید. کاغذهای آلوده که بازیافت شدنی 

نیسـتند، بـه کـود تبدیل یـا برای تولیـد انرژی 

سـوزانده یا دفن می شـوند.

طبق آمارهای جهانی، روزانه ۳٫۵میلیون تن زباله 

در سراسر جهان تولید می شود که حدود ۴۰هزار 

تن آن سهم کشور ماست. از این مقدار زباله، حدود 

۹درصد به کاغذ و مقوا اختصاص دارد.

صنعت تولید کاغذ، چهارمین علت 

ایجاد گازهای گلخانه ای است.

با جایگزین شدن کاغذهای بازیافتی به جای 

کاغذهای نو، گازهای گلخانه ای متصاعدشده 

تا ۴۷درصد و گازهای خاص گلخانه ای نیز تا 

۲۸درصد کم می شوند.

۴۰درصد از کنده های درختان دنیا در صنعت 

کاغذسازی استفاده می شوند و انتظار می رود 

در آینده ای نزدیک،۵۰درصد صنعت چوب بری 

به تولید کاغذ اختصاص یابد.

در صنعت  کاغذسازی به ازای هر تن فیبر 

بازیافت شده ای که جایگزین فیبر دست نخورده 

نرژی  ، تا ۲۷ درصد در مصرف ا می شود

صرفه جویی می شود.

۴۰٪۴۷٪چهارمین٪۹

٪۲۷ با دفن و تجزیه ضایعات کاغذی، گاز متان آزاد می شود که 

بیست وسه برابر از گاز کربن دی اکسید قوی تر است  و این نشان دهنده 

اثر منفی صنعت کاغذسازی بر محیط زیست است.

پس از چوب ، کاغذ و مقوای باطله دومین ماده 

استفاده شده در صنعت کاغذسازی است.

جالب است بدانید کاغذ به طور عادی می تواند 

تا هفت مرتبه بازیافت شود، اما پس از آن، جنس کاغذ 

تولیدشده بی کیفیت است.

برای کم شدن کاغذهای بازیافت نشدنی، این 

راهکارها پیشنهاد می شود:

     پسماندهای کاغذی و کارتنی را کنار زباله های تر 

نگذارید تا قابل بازیافت باشند.

     اگر ضروری نیست، از گرفتن رسید دستگاه کارت خوان 

و خودپرداز خودداری کنید.

     به جای استفاده از کاغذهای کادویی روغنی، از 

کاغذهای ساده بهره ببرید.  

از یک تن کاغذ زباله می توان ۸۵۰کیلوگرم کاغذ بازیافتی باکیفیت تولید کرد 

و این یعنی صرفه جویی در:

۵۰۰ تن کاغذ برای  در سال گذشته ۳۸هزارو

کتاب های درسی در کشور تولید شد.

۲۳            برابر

دومین ماده

۷مرتبه

۱۰۰۰=۸۵۰

۴۰تن رول کاغذ

۳۸٫۵۰۰تن

کارخانه بازیافت کاغذ مشهد در فضایی به وسعت ۸هزار مترمربع فعال است 

و روزانه چهل تن رول کاغذ تولید می کند که نقش مؤثری در جلوگیری از قطع 

روزانه بیش از ۶۸۰اصله درخت تنومند دارد.

درمان سنتی سردرد و گیجی

امیرمقدم

 سردرد علت های زیادی دارد و برای هرکدام درمان هایی ویژه  هم توصیه می شود. اگر 

هنگام حمام رفتن این نوع درد را تجربه کرده اید و علت آن را هنوز نمی دانید، بهتر است 

این توصیه «طب الرضا(ع)» را از این پس جدی تر بگیرید.

در کتاب «طب الرضا(ع)» و به نقل از امام هشتم(ع) می خوانیم: هنگامى که خواستى داخل 

حمام شوى و گرفتار سردرد و گیجى آن نشوی، پیش از ورود به گرم خانه یا فرورفتن در 

آب گرم، پنج جرعه از آب نیم گرم (ولرم) بنوش که به خواست خداى تعالى از درد سر و 

شقیقه در امان بمانی.

علت سردرد و درد شقیقه هنگام حمام رفتن، کم شدن  رطوبت داخلى در بدن است.

هواى گرم و رطوبت حمام روى پوست و ظاهر بدن تأثیر می گذارد و سبب می شود که 

بدن عرق کند و میزان رطوبت داخلى بدن کم و خشکى و یبوست دفعى شکم در معده 

ایجاد شود. این حالت سبب دل به هم خوردگى و درد و گیجى سر می شود. ازاین رو،

آشامیدن آب نیم گرم، کمبود رطوبت را جبران خواهد کرد.

در نسخه دیگری نیز توصیه شده است: ابتدا پنج مشت آب گرم روى سر بریزید. این آب 

گرم که در ابتدای ورود به حمام روى سر ریخته می شود، عمل تعریق پیشانى و شقیقه ها 

را آسان می کند. این سهولت در تعریق، از سرگیجه و سردرد جلوگیرى خواهد کرد، زیرا 

یک علت سردرد، کندى عمل غدد تعریقى بخش های بالاتنه است. بهترین شاهدش 

هم آن است که با این کار، بخش های پایین تنه بیشتر عرق می کند، به ویژه ساق پا که 

عرق و سردى در آن محسوس است. البته گاهى سردرد و گیجى هنگام حمام رفتن به 

وضع بد هوا و کم بودن اکسیژن مربوط می شود.

مراحل بازیافت کاغذ

راهکارهامزیت های بازیافت کاغذجداسازی بهینه کاغذها

     پسماندهای کاغذی را از مبدأ جدا می کنند 

و به مراکز بازیافت می فرستند.

     در مراکز بازیافت، کاغذهای بازیافت شدنی 

و بازیافت نشدنی دسته بندی می شوند.

نتقـال کاغذهـای باطلـه بـه  ز ا      پـس ا

کارخانه های کاغذسـازی و دسته بندی شان،

کاغذهـا وارد دسـتگاه پالپـر و سـپس بـا آب 

مخلـوط می شـوند. در نتیجـه ایـن فراینـد،

مـاده ای خمیـری به دسـت می آیـد.

     در ایـن مرحلـه، قبـل از پاک سـازی خمیـر 

بـا چنگک هایـی مـواد زائـد درشـت را از خمیر 

جـدا می کننـد.

     در مرحلـه پاک سـازی، ناخالصی هـا جـدا 

می شـود و خمیری یکنواخت به دسـت می آید 

کـه یک درصد آن را سـلولز و ۹۹درصد آن را آب 

تشکیل می دهد.

     بعـد از انتقـال خمیـر به دسـت آمده بـه 

دسـتگاه کاغذسازی، در سه مرحله آب گیری،

آب ایـن خمیـر روی توری هـای مخصـوص 

گرفتـه می شـود.

     سـپس در غلتک هایـی مخصـوص، خمیـر 

حـرارت و گرمـا می بینـد تـا ورقه هـای خشـک 

کاغـذ به دسـت بیاید.

     در پایـان، مرحلـه  مرتـب کـردن ظاهـر 

کاغذهـا انجام می شـود و در توپ یا همان رول  

بسـته بندی و وارد بـازار می شـوند.

     در چرخـه بازیافـت کاغـذ، عبـور از مراحل 

خمیرسازی و غربالگری و پاک سازی برای تهیه 

مقـوای نـازک کم کیفیـت ضروری اسـت، امـا 

برای تولید کاغذهای اداری مرغوب و باکیفیت 

از پسـماندهای کاغذی بازیافت شدنی، عبور 

از مرحله شناورسازی نیز لازم است.

     کاهش مصرف انرژی و آب

     کاهش آلودگی آب وهوا

     حفظ منابع طبیعی و جنگل ها

     کاهش مساحت خاک چال ها 

ی  له ها با ز یی که  محل ها )

بازیافت نشدنی را در آنجا دفن 

می کنند.)

     کاهش تولید دی اکسیدکربن
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 ساعت برق

بهتر است بدانید که در کشور هند سالانه ۵۰درصد از 

کاغذهای مصرفی بازیافت می شوند و در کشورهای هلند،

ژاپن و سوئیس نیز وضع به همین منوال است.

٪۵۰

ز کاغذ های باطله، با بازیافت فقط ۲۵درصد ا

حدود ۱۰۰هزار تن کاغذ بازیافتی تولید می شود و 

یک میلیون و۷۰۰هزار اصله درخت هم از قطع شدن جان 

سالم به در می برند.

۱٫۷۰۰٫۰۰۰
اصله درخت

مدت  چرخه بازگشت درخت قطع شده به طبیعت 

در کشورهای پیشرفته صنعتی شش تا هشت سال و در 

کشور ما دوبرابر این عدد است.

«بهروب» و «بازیست» برنامه های کاربردی «اکو»،

روشی برای جمع آوری هوشمند پسماندهای خشک 

خانگی هستند. با استفاده از این روش ها هم در حفظ 

محیط زیست مؤثر باشید و هم از مزایای اقتصادی فروش 

پسماندهای خشک به  ویژه کاغذ های باطله بهره مند شوید.

۱۶ سال

تا هفت مرتبه بازیافت شود، اما پس از آن، جنس کاغذ 

تولیدشده بی کیفیت است.

۸کارخانه بازیافت کاغذ مشهد در فضایی به وسعت ۸کارخانه بازیافت کاغذ مشهد در فضایی به وسعت کارخانه بازیافت کاغذ مشهد در فضایی به وسعت ۸هزار مترمربع فعال است 

و روزانه چهل تن رول کاغذ تولید می کند که نقش مؤثری در جلوگیری از قطع و روزانه چهل تن رول کاغذ تولید می کند که نقش مؤثری در جلوگیری از قطع 

روزانه بیش از روزانه بیش از ۶۸۰اصله درخت تنومند دارداصله درخت تنومند دارد.

مراحل بازیافت کاغذ

بهتر است بدانید که در کشور هند سالانه 

کاغذهای مصرفی بازیافت می شوند و در کشورهای هلند

ژاپن و سوئیس نیز وضع به همین منوال است

 بازیافت شدنی

نرژی   درصد در مصرف ا

صرفه جویی می شود

٪۵۰

ز کاغذ های باطله درصد ا

هزار تن کاغذ بازیافتی تولید می شود و 

هزار اصله درخت هم از قطع شدن جان 

۷۰۰۰۰۷۰۰۷
اصله درختاصله درختاصله درخت

مدت  چرخه بازگشت درخت قطع شده به طبیعت 

در کشورهای پیشرفته صنعتی شش تا هشت سال و در 

تا هفت مرتبه بازیافت شود

جالب است بدانید کاغذ به طور عادی می تواند 

تا هفت مرتبه بازیافت شود اما پس از آن جنس کاغذ 

۴۰تن رول کاغذتن رول کاغذمرتبه۷مرتبهمرتبه۷مرتبه۷۷مرتبهمرتبه
کارخانه بازیافت کاغذ مشهد در فضایی به وسعت 

 روزنامه های باطله مجله کاغذهای  بازیافت شدنی

صرفه جویی می شود.

ز کاغذ های باطله درصد ا

هزار تن کاغذ بازیافتی تولید می شود و 

هزار اصله درخت هم از قطع شدن جان 

۰۰٫
اصله درختاصله درخت

مدت  چرخه بازگشت درخت قطع شده به طبیعت 

در کشورهای پیشرفته صنعتی شش تا هشت سال و در 

.

.کتاب ها کاغذهای گلاسه ، کاغذهای گلاسه ، کاغذهای گلاسه ، آگهی های تبلیغاتی کاغذی، مقواهای کپی، دفترچه ها، پاکت ها، سربرگ ها، بروشورها، کارتن ها،قوطی ها و جعبه های کاغذی، روزنامه های باطله، مجله کاغذهای ، کاغذهای ، کاغذهای  بسته بندی مواد غذایی، مقوای تخم مرغ ها و...

ی بازیافت نشدنی غذ ها ، کا ی آلومینیمی غذ ها ، کا ربنی ی کا ها غذ .کاغذ های دستگاه های خودپرداز،سلفون دار، کاغذهای دارای روکش براق، کاغذ دیواری ها،کا  کاغذهای استیکر، دستمال های کاغذی و...

طرح :مجید صالحی

صرفه جویی می شود

پس از چوب ، کاغذ و مقوای باطله دومین ماده 

استفاده شده در صنعت کاغذسازی است.

دومین مادهدومین ماده

۷۴

ز کاغذ های باطله با بازیافت فقط ۲۵درصد ا

حدود ۱۰۰هزار تن کاغذ بازیافتی تولید می شود و 

یک میلیون و۷۰۰هزار اصله درخت هم از قطع شدن جان 

سالم به در می برند.

۰۰۰
اصله درختاصله درخت

مدت  چرخه بازگشت درخت قطع شده به طبیعت 

در کشورهای پیشرفته صنعتی شش تا هشت سال و در 

کشور ما دوبرابر این عدد است

۱۶۱۶ سال سال

«بهروب» و «بازیست» «اکو»،


